negare quin vacē beneficiā, deberētū ergo expectanti p̄s  
mā vacaturā de rigore et veritate iuris, sed hec eātas sc̄p  
ta vult q̄ nō debeant. **E**s ergo tenēda regla nisi in ea par  
teq̄ viciata reperitur. **L.** de ap. precipim⁹, et si enō videat a  
lita recedēt et nisi casus mutet regulā nō vicietur. ad l⁹  
faciat. s. de preben. cum in illis, vbi aliud est dicere ad col  
lationem, aliud ad confirmationē, ad idē, e. c. in fi. et. e. ti.  
e. v. vbi aliud ē di  
cere ad collationē  
tuam, aliud tuam &  
alterius. **S**atis p̄  
diceretur, et de  
hoc dictum fuit, q̄z  
sic fuit questū. vñ  
per illa vba potius  
factum vīd̄ narrā  
rīḡuris diversi  
tas pom. sp̄ma igī  
q̄oneipieē expē  
ctas, sed ad hoc vt  
teneat p̄mutatio  
tēcē q̄ interue  
niat illorum cōsen  
sus qui h̄tē eligere, de of. archi. ad l⁹. in fi. In sc̄do casu si  
et in manib⁹ vtriusq; liberare resignatio, vel quilibet ī ma  
nibus sui ēpi vel alteri cōmitteret quod melius videat.  
ad hoc de sen. ex. cū illoꝝ, nec video q̄re aliud in casib⁹ istis  
q̄ in expresso. **I**nspiciamus ḡ solū an liceat fiat p̄mutatio  
et p̄ expectationē nō impeditur, hoc dicat decret⁹, ad hoc  
facit fons būius. c. **A**libere, vt simonia vītē de pac.  
et p̄adē. minis, per decre. s. e. li. de renū. c. q̄. s. cū  
**F**raude, p̄dē ī p̄mutatur būficiū q̄d sperabatur in  
primo vacaturū p̄cludat via expectati.  
**R**esignat, et si resignata p̄ferantur alij q̄ p̄mutare vī  
lentibus nō valer collatio, vt in cle. e. ti. c. vno.

**R**igoꝝ, sic. **L.** de iudi. placut. **L.** de fur. et f. cor. l. si  
q̄s seruo, de hoc. s. de trāfāc. c. vlo. **eo q̄d. s. dixi. nā iſpi**  
**D**inime, istud facit pro  
p̄tētū q̄ nil depit ex  
pectati, q̄ als si resignasset. **S**uit hec dec. de extraua. in  
**S**p̄tētē tracta, no. iiiij. q̄ incipit ioh̄es frāgia  
pani, et forte nimis fuit decisā. **E**t sic pone casū,  
ioh̄es frāgiapani habebat vroxē noīe sarracenā  
et ex ea filiū ip̄uberes petrū et philippā, in extre  
mis posis p̄didit testamētū, et filiā sibi heredē istituit ī cer  
ta pecunie q̄ntitatē, filiū vero in ceteris bonis suis et vxo  
ri vīfructū quorūdābonorū suorū sub certo tenore reli  
q̄t et adiecit vt si decederet filia sine liberis moreretur filio  
si filius sine liberis decederet moreretur filie, si autem vter  
q̄sime liberis decederet pauperes heredes istituit et execu  
tores testamētō reliq̄t. **T**ortuus est ioh̄anes ip̄se testator  
demū mortu⁹ est petrus filius adhuc impubes, et demum  
filia etiā impubes, ipsa. s. matre superstite contra quas age  
bant executores, et ab illa dīa vel eius procuratore pete  
bat coā p̄p̄ bona que fuerat testatoris et filie, sub quibus  
et bona filii p̄prebēdebat, dicebat, p̄cūē, dīc q̄ substitu  
tio facta de filio ad filiā, de filia ad pauperes fuerat fidei  
cōmissaria, vnde in substitutionē filie ad filiū debebat dedu  
cere terciā iure nature debitā filio et quartam tre belliani  
cā. Item in substitutione pauperū ad filiam pro residuo  
nomine filie easdem terciā et quaream habebat. **P**ro par  
te vī executorum allegabatur q̄ substitutio erat directa et  
pupillaris, et quenib⁹ talis substitutione personis et ver  
bis, vnde nō habebat locū q̄rtā deductio. Item q̄ paē  
in testamento quod faciebat impuberi filio, matrem por

tionē iure nature debitā p̄mūare poterat licet filius id  
suo testamento facere non posset. **P**er has vltimas allega  
tiones p̄nūciauit p̄p̄ bona illa deferrī pauperibus absq;  
aliqua deductione tercie vel quarte partis, hoc dicit, vñ  
de sic summa, **I**n fidei cōmissariis substitutōib⁹ locū habet  
quartā deductio, in directis non. **E**t substitutiones int̄  
pretari debemus directas dummodo conueniant verbis  
et personis institu  
tis.

**A**lias minime resignassent  
vllatenus impediri. **B**o  
ni. viij. **D**e testamentis et  
vltimis voluntatibus.

**I**p̄ter filiū et fi  
liā būis ip̄uberes &  
vroxē filiā ī re cer  
ta filiū vero in ceteris bonis  
suis vīlem heredes istituit

**I**mpuberes, s.  
filiā minorē, xij. an  
filiū mōrem, xiiij.  
ff. de ver. sig. pupil  
lus, L. q̄stū, l. cu.  
esse desig. l. indeco  
ram. et insti. q̄ mo  
fi. cu. in p̄n. l. q̄ ad  
matrimonii nō in  
spiciamus solum ā  
nos sed etatez qua  
pubescere possit.  
q̄d dievt. s. de de  
spō. impu. puberes

**b** **V**oxem, pubetē intelligas et matrē ipsorū filiorū ali  
as dubitatio nō p̄cesser, et hoc patet in fine.

**i** **C**erta re, instituit q̄d ē. l. q̄d si nō fecisset egisset filia de  
inofficio, nūc aut nō posset agere nisi ad supplementum  
si quid deess̄ portioni iure nature debite. **L.** de inof. testa.  
l. oīmodo, et. l. se. et. l. q̄stū. nouella. et. l. si q̄n. & de hoc. s. e.  
raynūciū, in prīn. Sc̄re debes q̄ in certare institutus ha  
betur loco legatā ita q̄ creditoribus nō tenetur. **L.** de  
bere. insti. l. q̄tiens. et hoc cum est aliis vniuersalē istitu  
tus, si enim nullus aliis institutus est in totū succedit he  
res, ff. de bere. insti. l. i. f. si ex fundo. et. l. si ita quis heres.  
Si autē plures instituti sunt in certis reb⁹ et nullus aliis  
vniuersalē p̄ virilibus erunt heredes nisi in casu vbi  
duo sunt instituti cōncipi et alter diuīsim. ff. de bere. insti.  
si alterius, et. l. se. quid quo ad filiā sufficeret legasse.

**I**nstituit, nun  
fuerūt opiniones tace. s. e. raynūci  
us, in prīn. Et dicūt quidā q̄ tuti⁹ est q̄ necessaria sit isti  
ētūd, in aut̄, vt cū de ap. 2 gno. f. aliud q̄d, et. f. hec autem.  
colla. viij. et. l. de inof. testa. aut̄, nō liceat dicētes. l. L. d  
inof. testa. l. oīmodo, et. l. cū querit. et aut̄, nouissima. q̄ au  
tē, illā posteriorē ēē correctas. **A**lij contra per predictas  
l. et per decret⁹, raynūciū, vbi nihil dī q̄ alterocha fuerit ī  
stituta. **A**līo distinxit, an testator voulere solēnit̄ testari vt  
quia vocauit testes, viij. signacula et subscriptiones roga  
vit et tūc est nece q̄ in aliquo instituat, vt in aut̄, cū de ap.  
cog. aut nō solēniter sed nūcupative et tūc sufficit quocū  
q̄ relinquit titulo, vt in antiquis. l. vnde dicunt alij q̄ si  
relinquit in testamento necesse est iure institutionis relin  
qui, si in codicillis, sufficit quocūq̄ relinquit titulo, et de  
hoc no. **L.** de inof. testa. autē, nouissima. **A**lij dicunt q̄ si  
canones sufficit quo cūq̄ relinquit titulo. vi. in decret⁹, ray  
nūciū, secus, fm. l. et hoc ibi t̄z hos, vt talē pernicioſa sub  
tilitas evitetur. **A**lij distinguunt, quia aut testator inter si  
lios tantum testatur, aut inter extraneos et filios simul in  
stitutos. **I**n primo casu sufficit quocūq̄ relinquit titulo  
ve in antiquis. l. quia et inter ip̄os imperfecta simplex et  
plana voluntas sufficit dummodo de ipsa appareat. **L.** et. t̄i.  
hae p̄sultissima. f. ex imperfecto, et. L. fam. hercī. l. fi. et  
aut̄, ibi signata. **I**n sc̄do casu sc̄lī, cū extraneo s. instituit nō  
sufficit quocūq̄ relinqueret titulo nisi fiat institutio et sic  
intelligitur autē, cum de appell. **S**ed vt. s. dixi primum

D

tutius, et ideo tenetū videtur de pe. di. vij. nullus et ubi illud, relinquit, in dect. raynūciū. nō videbitur ponit pater et ā extinstione adiecte, idē in decreto raynaldus.

a. Legauit, de facto ut dixi in casu, legauerat usufructus quorūdā bonorū et altero solū sup̄stite ex filiis augebat in testamento legatum et nemine sup̄stite adhuc augebat. et ex hoc etiam et patet in integra allegabatur per pauperes q̄ patet q̄ i

tentio testatoris fu

erit exori filiam an

tesperi.

b. Eidē filio, mos  
retetur qd̄ ē. p. Tz  
cōtra, ista filia nec  
exsredata erat nec  
instituta, quia ī cer  
ta re, vt. s. dictū ē.  
ḡ nec ei pupillariē  
potest substitui, vt  
insti. de pupil. sub  
sti. ḡ. nō soluz. ff. de  
vulg. substi. l. sed &  
si plures. So. licet  
hee puella nō fuerit instituta heres in primo gradu eamē  
fuit instituta in scđo. s. p̄ mortē filij et ei pupillariē sub  
stitui potuit, vel dic q̄ si ex liberis vnuus est ex certa re alter  
eniuersaliter institutus vterq; est heres licet alter non te  
neatur ad credita vel legata, et sic intelligatur hoc. et. s. e.  
raynūcius, secus si nō erib; vis, quia tunc institutus ī cer  
tare habebatur loco legatarij. vt. s. dici. et. L. de heredi,  
insti. l. q̄tiens, vel hic nō queritur an tenuerit substitutio  
de filia ad filium sed ecōuerso quia de fē p̄ deceſſit filij

c. Liberis, ſufficit vnuus, ff. de v. ſig. l. nō ē ſime liberiſ. L  
de cōdū, inf. l. i. et ſup̄ hoc vide qd̄ no. de. pba. in pātria. in  
d. Filie morerent. l. ad opus filie. q. d. q̄ heres. i. glo.  
ditas filii directe et ſimmediate ad filiā perueniat et ecōtra.  
ſi vero in ſucceſſione mater eſſet media iam nō filie h̄ p̄mo  
matri moreretur, ſic allegabatur, p̄ parte pauperum.

e. Pauperes, licet certa persona heres institui debeat &  
nomē ſpecificari tñ pauperū in ſtō valer, et de pauperibus  
loci, p̄p̄j domiſili ſenſiſſe intelligitur ubi ſomentū viuēs  
pſolardes & ſeruitia a multis recepit. L. de epis. et cleri, ſi  
quis ad declinandā. n. d. nulli licere, de hoc die vt. s. e. t. cū

f. Mertuo, executoribus relictis q̄ petebat bona

tibi testatoris postmodū ab exore ut dixi in casu.

g. Absq; deductō, h̄ decidit qd̄ nō, dicebat autē mater  
q̄ habebat terciā et quartā in bonis testatoris p̄fona filiis et ſic ſola dimidia reſtituenda fuerat filie. Item in alia  
dimidia bēbant etiam terciā et quartā ex p̄fona filie et ſic  
dimidiā, et ſic facta cōputatōe videbat ſi cam reſtitutio  
facienda pauperibus ſolum in tribus vnijs eius q̄tis ī q̄  
fuerat filius institutus, et in dimidia eius partis in qua  
fuerat instituta filia, q̄ phabat hoc ex eo q̄ dicebat q̄ ſub  
ſtitutio de filia ad filiū et de paupib; ad illā erat fideicō  
missaria et hoc, phabat tali mō, directa ſubſtō fit per hec v  
ba, ei heres eſto, vel ille ei ſit heres, indirecta per vbaro  
go volo vel mādo ut reſtituas, ac, ſed p̄ iſta vba alterimo  
riatū non potest dici directa et pupillaris ſubſtō imo vi  
deſ intellectus fuſſe q̄ mater filio ab in teſtato ſuccederet  
et hereditatē reſtitueret ſubſtituto. Item dicendo ſime libe  
ris, app̄arebat testatorē ē puberi ſubſtituere voluisse, vñ  
fideicōmissarie non pupillares intelligi debebant ſubſtō  
nes et de filiis ad inuicem et de pauperibus ad eos tñdeſ